1. Le Cap-Sizun est proprement cette pointe allongée, étreinte entre la baie d'Audierne et la baie de Douarnenez; le *pagus* ou pays de Cap-Sizun répondait à un doyenné du diocèse de Cornouaille qui n'avait pas moins de 28 paroisses et trèves, dont on peut voir la nomenclature dans la liste générale des bénéfices de cet évêché en 1368, tirée du cartulaire de Quimper et publiée par M. de Courson, *Cartulaire de Redon*, p. 529-530.

2. Au lieu de « in hiis similiter, » le cartulaire de Quimper porte : *in husimliter*, faute, dont la correction, comme nous la donnons, n'est pas douteuse.

3. En la paroisse de Beuzec-Cap-Sizun (auj. com^{ne} du c^{ton} de Pont-Croix, arrond. de Quimper, Finistère), on trouve, à l'O. du bourg paroissial, le village de Lezugar qui est notre Lesbudgar, au S. Kerlan (*Kaerlan*), au S.-O. Lannuigen qui ressemble fort à *Lannuen*.

4. Le cartulaire de Quimper porte pour date M.Ā.XL.V., c'est-à-dire 1145, ce qui placerait cet acte sous le règne du duc Conan III, non sous celui de Conan IV. Mais le titre de comte de Richemont, donné ici à l'auteur de la présente chartre, n'a jamais pu être pris par Conan III qui n'était point comte de Richemont; au contraire Conan IV l'était et il prend toujours ce titre; il faut donc conclure que le scribe, en écrivant la date, a commis une erreur facile à faire et placé par mégarde l'X devant l'L. En transposant

ces deux lettres et remplaçant, comme nous le faisons dans notre texte, l'L devant l'X, on a la date véritable, 1165. — D. Morice, n'ayant pas pris garde au titre de duc de Richemont, a gardé la fausse date 1145 et attribué cet acte à Conan III.

LII*

Don de la terre de Wath (en Angleterre) à l'abbaye du Mont Saint-Michel par le duc Conan IV.

(1156-1171)

Conanus, dux Britannie, comes Richemundie, dapifero suo et constabulario suo et camerario, et omnibus baronibus suis, et omnibus militibus suis, et omnibus hominibus suis Francis et Anglicis salutem. Notum sit vobis omnibus me concessisse in puram et perpetuam elemosinam pro anima patris mei et animabus antecessorum meorum et hac mea carta confirmasse Deo et ecclesie Sancti Michaelis de Periculo maris fratribusque ibi servientibus terram illam quam antecessores mei illis in puram et perpetuam elemosinam dederunt et concesserunt, scilicet Wath, cum omnibus pertinentiis et appenditiis. Quare volo et precipio ut habeant et teneant, in pace, libere et quiete et honorifice, integre et plenarie, in ecclesia, in bosco et in plano, in pratis et in pascuis, in aquis et molendinis, in terra arabili et non arabili, et in omnibus locis eidem terre pertinentibus. Testibus Rad. filio Ribaldi. Alano constabulario. Herveio filio Acarie. Torfino filio Roberti. Wigano filio Guimari. Rad. camerario. Waltero filio Acarie. Willelmo de Conieriis. Apud Richemundiam¹.

NOTES.

* Cartulaire du Mont Saint-Michel (ms. 210 de la bibliothèque d'Avranches), f. 113. — Dans ce cartulaire, cette pièce est intitulée : *Transcrip-*

tum I. carte de Wath. — Cette pièce et les six qui la suivent (nos LII à LVII) relatent des actes émanés du duc Conan IV, par conséquent de 1156 à 1171, mais sans que l'on en puisse plus précisément fixer la date.

1. Richmond, ville et château sur la rivière de Swale, dans la partie septentrionale ou *North-Riding* de l'Yorkshire. Le comté de Richemont occupe la région N.-O. du duché d'York.

LIII *

Le duc Conan IV confirme les moines du Mont Saint-Michel dans la propriété de la terre de Wath et de tous les droits de justice et juridiction qui en dépendent.

(1156-1171)

Conanus, dux Britannie, comes Richemundie, dapifero suo et camerario suo et omnibus ministris suis, et omnibus hominibus suis Francis, Britannis et Anglicis salutem. Notum sit vobis omnibus me concessisse et hoc mea carta confirmasse abbati et conventui Sancti Michaelis de Periculo maris Wath cum omnibus pertinentiis, scilicet in ecclesia et extra ecclesiam, ita libere et quiete sicut antecessores mei eis illam dederunt, in bosco, in plano, in villa et extra villam, in terra arabili et non arabili, in aquis et piscariis, in molendinis, in pascuis et in pratis, cum *soco* et *saca* et *thol* et *thien* et *in-fangen thief*¹. Testibus Rad. filio Ribaldi. Roberto filio suo. Garnerio filio Guimari. Alano constabulario. Herveio filio Acarie. Georgio filio Eamarii. Nigello fratre suo. Comite Ragin'. Comite Roberto Legrecestrie. Bartholomeo episcopo Exonie. Roberto filio regis. Alano de Furnell'. Pagano capellano. Richardo priore Otrit'. Willelmo de Sancto Petro. Roberto filio Hunfredi. Apud Wiltoniam².

NOTES.

* Cartulaire du Mont Saint-Michel, fol. 113. Cette pièce est intitulée : *Transcriptum secunde carte de Wath.*

1. D'après les explications fournies par le Glossaire de Du Cange aux mots *Soca*, — *Sac* ou *Saca*, — *Thol* et *Telon*, — *Thiem* et *Theam*, — et *Infang-thefe* : *Soc*, *Soca*, *Socum* désigne le droit de justice et de juridiction appartenant à une terre noble, à un manoir; — *Saca*, le droit afférent au seigneur justicier d'imposer et de percevoir des amendes; — *Thol*, droit de percevoir des taxes sur les marchandises (analogue au droit de tonlieu); — *Thien* ou *Thiem*, le droit de réclamer et de reprendre les serfs qui avaient abandonné la glèbe du seigneur; — *Infangen-thief*, le droit d'arrêter et de juger les voleurs.

2. Il est peu probable qu'il s'agisse ici du bourg de Wilton, chef-lieu primitif du Wiltshire, détrôné par Salisbury, et qui est bien loin de Richmond, tout à l'autre bout de l'Angleterre. Probablement il s'agit du château de Wilton, tout près de l'embouchure de la Tees, rive droite, dans l'Yorkshire (North-Riding) et très voisin du comté de Richemont.

LIV *

*Donation du lieu de Louvigné à l'abbaye de Savigni
par le duc Conan IV.*

(1156-1171)

Conanus, dux Britannie et comes Richemundie, episcopo Redonensi et clero et omnibus baronibus et fidelibus tocius terre sue de Britannia salutem. Notum sit vobis quod ego concedo et confirmo ecclesie et monachis Savigneii in puram et perpetuam elemosinam, liberam penitus et quietam ab hostico et talia et corvea et ab omnibus aliis serviciis et consuetudinibus et exactionibus secularibus, locum Luvigneii¹ cum omnibus pertinentiis suis, ita integre et plenarie sicut Hato et fratres ejus eum habebant die qua se cum predicto loco ecclesie et monachis Savigneii reddiderunt². Testibus,

Radulfo de Filgeriis, Guillelmo Andeg'. Juhello canónico.
Roberto de Guingamp. Abraam capellano.

NOTES.

* Pris sur l'original parchemin, sceau tombé, aux Archives Nat. carton L 1146. 15. Titre écrit au dos : *Carta Conani comitis Britannie de Louvigneio.*

1. Louvigné, auj. village de la com^{ne} d'Acigné, canton de Rennes S.-E., au N.-N.-E. du clocher d'Acigné.

2. Ce Haton, pieux solitaire qui avait établi à Louvigné une sorte de petit monastère *irrégulier*, et qui s'incorpora avec ses disciples dans l'abbaye de Savigni et dans l'ordre de Cîteaux, possédait donc déjà ce domaine de Louvigné. Le duc ne fait ici, en réalité, qu'autoriser la translation de ce domaine à l'abbaye de Savigni, en y ajoutant l'affranchissement complet de cette terre.

LV *

Autre donation du duc Conan IV à l'abbaye de Savigni.

(1156-1171)

Conanus, dux Britannie, comes Richemundie, omnibus episcopis clericis, baronibus, militibus et omnibus hominibus totius Britannie salutem. Notum sit vobis omnibus me concessisse et dedisse ecclesie et monachis Sancte Trinitatis de Savigneio in puram et perpetuam elemosinam locum illum qui vocatur Lev.¹, ad faciendam sibi quandam grangiam, cum terra circumquaque adjacenti, scilicet centum jornadas terre, pro salute mea et omnium antecessorum ac successorum meorum.....

NOTES.

* Original parchemin, Archives Nat. carton L 1146. 15. Titre au dos : *Carta Conani ducis Britannie de terra de Leum.* — La copie sur laquelle j'imprime cette pièce, et que je ne puis en ce moment collationner sur l'original, semble être incomplète.